
                       VY_32_INOVACE_PO_KR_20 

SADA : Společnost, stát, právo 

TÉMA: Ústava -opakování 

AUTOR : Mgr. Hana Krčilová 

PŘEDMĚT : Základy společenských věd 

ROČNÍK : 2. ročník VG 

VYUŽITÍ : Prezentace určená pro opakování 

ANOTACE : Materiál vychází ze vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“, 
občanský a společenskovědní základ, opakuje formou doplňovačky znalosti 
Ústavy ČR, celý text Ústavy lze stáhnout z hypertextového odkazu 



Ústava ČR 

Doplňovačka 



Doplňte správné slovo nebo číslo 
Ústava ČR byla schválena dne___________.  

Člení se na úvodní prohlášení nazývané _____________  a dále na 
________  hlav.  

Hlava první se nazývá _______________, obsahuje důležité 
zásady, na kterých je založen náš stát, např.: 

 Každý občan může činit, co ___________________ a nikdo nesmí 
být nucen činit ________________________. 

 Politický systém je založen na volné soutěži více___________.  

Proces schválení dojednané mezinárodní smlouvy se nazývá -
________________, probíhá v _______________ nebo 
v některých případech mezinárodní smlouvu schvalují občané v 
________________.   

 



Doplňte 

V případě, že schválená mezinárodní smlouva stanoví něco 
jiného než zákon ČR, použije se ______________.  

Hlava druhá Ústavy se nazývá __________.  

Tuto moc má v ČR ____________, skládá ze ze ______komor. 

Poslanecká sněmovna má__________poslanců, jsou voleni na 
______ roky______________volebním systémem od ___let. 

Senát má ___senátorů, jsou voleni na ___ let_____________ 
volebním systémem od___let. 

 

 

 



Doplňte 
 

Na poslance i senátory se vztahuje tzv. imunita, tzn., že je nelze 
________________ bez souhlasu____________, jíž je členem.  

Hlavní funkcí Parlamentu ČR je schvalování zákonů, cizím slovem 
se tomu říká_____________ proces.  

Minimální počet přítomných poslanců nebo senátorů pro 
rozhodování je ________(vyjádři zlomkem).  

 V zásadě platí, že pro přijetí zákona je zapotřebí _____________ 
přítomných poslanců  a senátorů.  

Pro schválení ústavního zákona je zapotřebí______ (vyjádři 
zlomkem) většiny všech poslanců a ______ většiny přítomných 
senátorů. 

 



Doplňte 
Hlava třetí se nazývá____________.  

Tuto moc vykonává ___________ a __________.  

Prezident je volen poprvé od roku 2013 _________ volbou na 
_____let, ____________ volebním systémem, kandidát musí 
splňovat tyto podmínky : 

 Musí být ______ČR musí být volitelný do __________.  

Kandidáta navrhuje min.______ poslanců nebo ______ senátorů 
nebo nejméně ________ občanů ČR. 

 Prezident má dle Ústavy řadu pravomocí, např. jmenuje a 
odvolává _________, rozpouští ______________, vyhlašuje 
volby do ___________ do rukou_____________. 



Doplňte 

Prezident dále doživotně jmenuje __________ a na dobu 10 let 
jmenuje členy ___________. 

 Má právo odpouštět či zmírňovat _____, hromadnému 
odpuštění trestů se říká __________.  

Vláda je kolektivní orgán výkonné moci, má právo vydávat 
________.  

Ze své činnosti je odpovědná __________, pokud zde nezíská 
důvěru, musí odstoupit, neboli podat ___________ do 
rukou_____________. 



Doplňte 

Hlava čtvrtá se nazývá ___________,   

soustavu soudů tvoří vzestupně okresní soudy, dále ________  
soudy, ________ soudy,___________soud a __________soud. 

 Za centrum našeho soudnictví lze považovat ____________, kde 
se nachází všechny vyšší soudy, např.  

_______soud,________soud a dále ________ soud . 

 Dodržování Ústavy kontroluje _________soud. Dbá na soulad 
našeho _________řádu, tzn. že např. vyhlášky obcí a krajů, 
zákony či nařízení musí být v souladu s ____________. 

 

 



Zákonodárný proces : DOPLŇTE CHYBĚJÍCÍ 

NÁZVY 

KDO NAVRHUJE 
ZÁKON 

KDO ? 

• SCHVÁLÍ 
NADPOLOVIČNÍ 
____________ 

KDO ? 

• SCHVÁLÍ 
NADPOLOVIČNÍ 

• ___________ 

KDO PODEPÍŠE 
ZÁKON ? 

• nebo vrátí s 
odůvodněním 
do 15 dnů 

KAM ? 

• schválí 
nadpoloviční 
_________ 

ZÁKON SE 
VYHLÁSÍ 

• A UVEŘEJNÍ 
VE SBÍRCE 
ZÁKONŮ 



• Víte, že existuje výjimka z výše popsaného 
zákonodárného procesu ?  

• Který zákon schvaluje pouze Poslanecká 
sněmovna ? 

• /Zákon o státním rozpočtu – pouze PS/ 

 



Použité zdroje 
• Použité zdroje 

• Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992, ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve 
znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb. 
a 515/2002 Sb.  

• Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna,  

• Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html  

• P.Dufek,E. Kneblová a další kol. autorů : Společenské vědy pro střední školy -  2. 
díl – Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2010, 87 s., ISBN 978-80-7358-152-7   

 

http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html


Použité zdroje 
Roman David : Politologie, Základy společenských věd, FIN, 2. vyd. Olomouc, 1996, 
375 s., ISBN 80-7182-030-X 

D. Denglerová, H. Doležalová a další kol. autorů :Společenské vědy pro 1. ročník 
středních škol, Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2009, 83 s., ISBN 978-80-7358-144-2 

P.Dufek,E. Kneblová a další kol. autorů : Společenské vědy pro střední školy -  2. díl – 
Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2010, 87 s.,  

ISBN 978-80-7358-152-7   

 


